Auctoris
sententia.

Quæstio hæc, quam minoris esse momenti judico, non debet nos diutius tenere. Equidem in primis credarem, in plantis et animalibus imperfectioribus valde uniformis organizationis animæ partes esse substantialiter homogeneas. Ita mihi persuadeo in primis ex hac ipsa uniformitate organizationis, quæ non videtur postulare substantialiem diversitatem forme. Deinde ipsa experientia idem quodammodo confirmat: nam plantæ in quacunque parte organismi sèpè explicant totam virtutis sua specificæ varietatem, emitting germina, flores, fructus. Unde etiam cum rami vel surculi abscissi seruntur, mox in novum, idque perfectissimum, ejusdem speciei individuum evolvuntur, et excrescent, non secus ac si ex semine germinassent. Idemque cernitur in animalibus scissiparis, quæ sunt et ipsa imperfectissima ac fere uniformis organizationis.

71. Quod autem spectat ad bruta perfectiora, majoremque habentia varietatem organorum, utramque sententiam reor satis probabilem, quamvis, supposita divisibilitate animarum, magis propendo in eam, quæ diversitatem substantialiem admittit, ob hanc potissimum rationem, quam

(1) *Philos. perip.*, pars 4.^a, num. 102.

(2) *Metaphys.*, disp. 15; sect. 10, num. 35; *de Anim.*, lib. 1, cap. 2, num. 10.

(3) *De Anim.*, disp. 4, sect. 1.^a

(4) *De Anim.*, disp. 2, sect. 6.

(5) *De Eucharist.*, disp. 8, sect. 4, num. 78.

(6) *De Anim.*, disp. 3, cap. 3.

(7) *De Anim.*, lib. 2, tract. de modo quo anima informat corpus, quest. 7, num. 108.

(8) *De communib. omnium rerum naturalium principiis*, lib. 6, cap. 4, *Tertia quæstio*.

satis valide urget P. Ludovicus Lossada. 1.^o Partes anime bruti, quæ non destinantur ad videndum vel imaginandum, non sunt intrinsecæ cognoscitivæ tali genere cognitionis. Ergo intrinsecæ differunt a parte animæ visiva vel imaginativa, quacum proinde non sunt homogeneæ. Cumque ratio sit eadem in cæteris predicatis, omnes partes, quæ ad diversa munera destinantur, heterogeneæ sunt reputandæ. Prob. antec. Si pars animæ belluina addita v. g. pedi, a quo prorsus alienum est munus videndi vel imaginandi, foret intrinsecæ visiva vel imaginativa non minus, quam pars addicta v. g. oculo vel cerebro, ubi fit cognitio visionis et imaginationis, violenter et contra propriam inclinationem existeret in pede. Sed hoc dici nequit: cum enim anima sit divisibilis, debeatque aliqua eius pars informare pedem, in eo naturaliter et secundum propriam inclinationem esse dicenda est. Probatur Major. Substantia naturaliter activa, si perpetuo impeditur a nobilissima operatione, quam continet ut causa principalis, violentiam patitur. Sed pars animæ destinata in pedem, perpetuo impeditur ab operatione videndi et imaginandi, quæ inter omnes animæ sensitivæ proprias nobilissime sunt. Si ergo talen intrinsecæ continent ut causa naturalis et principalis, sicut pars animæ, quæ est in cerebro vel in oculo, violenter existit in pede. Major hujus syllogismi patet, quia naturalis activitas rebus indita est propter operationem, saitem specificam et præcipuum: ne igitur proprio fine caret, et frustranea sit, naturaliter exigit reduci ad actum, a quo si perpetuo arceatur, violenta est. Confirmatur 1.^o quia si toti animæ equinæ perpetuo negaretur potentia proxima cognoscendi, violenter existeret. Ergo pariter violenta esse debet pars equinæ animæ, cui talis potentia proxima perpetuo denegatur, siquidem juxta adversarios quælibet pars animæ ex se non minus est naturaliter cognoscitiva, quam tota anima. Confirmatur 2.^o Diversitas proprietatum et operationum in principiis realiter distinctis, quando constat non esse per accidens et ab extrinseco, argumentum præbet physice certum diversitatis substantialis principiorum. At in partibus anime bruti, quæ realiter inter se distinguntur, magna cernitur diversitas proprietatum et operationum,

quam diversitatem per se et ab intrinseco exigi ab anima bruti certissimum est. Ergo... (1).

Objecio.

Respondent adversarii partes animae bruti, destitutas organis ad cognoscendum necessaris, non esse violentas; quia partes animae singulae non exigunt ejusmodi organa sibi determinate, sed vel sibi vel aliis partibus ejusdem. Cum enim organizatio ad cognoscendum non sit debita nec utilis composite equino in omni parte corporis, sed in aliqua tantum, ut scilicet locus sit aliis quoque organis et operationibus, eidem composite connaturalibus; idcirco partes equinae animae, quarum exigentia conformari debet exigentiae totius, talem organizationem non appetunt ut omnibus simul conferendam, sed ut tribuendam aliqui vage seu indeterminate, illi nempe, quam naturae Auctor ex pluribus aequae idoneis elegerit, et in cerebro collocare voluerit. Hinc redidit disparitas inter has partes ejusdem animas ac formas vel animas integras, constituentes diversa supposita. Nam anima equi asseritur substantialiter differens a leonina, non praecise quia nunquam rugit, nec informat organa ad rugiendum apta, sed quia non est pars suppositi rugientis, ac proinde nec sibi nec aliis partibus postulat potentiam proximam rugiendi. Profecto ex operationibus leonis et equi non modo colligitur utriusque animae diversitas, sed etiam inconnexio et incapacitas constituendi unum suppositum. Et tamen inconnexio ista non colligitur ex diversis operationibus partium ejusdem suppositi. Non ergo recte ducitur in *Confirmatione* paritas a diversis suppositis ad partes ejusdem. Præterea vis argumenti facti non parum infringi videtur exemplo rationalis animae, quæ tota quidem est in pede, nunquam tamen discurrevit in illo nec imaginatur (2).

solution.

Has tamen responsiones valde probabiliter excludit idem Ludovicus Lossada. «Nam ex terminis bonum est, inquit, principio cognoscitivo cognoscere, sicut principio vitali vivere, et principio nutritivo nutritionem causare. Si ergo aliunde bonum totius est, quod omnes fere partes perpetuo careant

(1) Lossada, loc. cit. num. 42-45, ubi plura adhuc videre licet.

(2) Vide Lossada, ibid. num. 45, 46, ubi alia quoque afferuntur exempla ad vim hujus rationis effugiam.

illius exercitio virtutis, ex naturæ instituto contraria et incompatibilia semper erunt bona totius et omnium fere partium. Hoc autem et inordinationem præ se fert, et quamdam vel impotentiam vel ignorantiam naturæ, quæ nescit instigare commoda compositi, nisi cum perpetuo incommodo plerarumque partium, etc.» Instantia quoque «de inconnexione animalium leonis et equi facile repelluntur; quia inconnexio sive incapacitas ad constituendum unum, colligitur ex diversitate operationum: nam duæ animæ rationales, vel duæ leoninae penitus integræ, similes sunt in operando, et tamen inepte, ut constituant unum; contra vero materia et anima diversas proprietates radicant, et tamen in unum coeunt. Ejusmodi ergo inconnexio vel incapacitas præcipue colligitur ab experientia separationis perpetua servato statu connaturali, dum aliunde nulla suppetit ratio in oppositum. At entitativa principiorum distinctorum diversitas optimè colligitur ex diversitate proprietatum et operationum; alioquin totum universum posset impune fingi substantialiter homogeneum». Nec magis elevat vim rationis factæ exemplum animæ rationalis, quæ tota est in pede sicut in capite, quamvis in hoc solo discurrit, et imaginatur. Anima enim rationalis est simplicissima et indivisibilis, utque «absolute dicatur ad propriam operationem expedita, sufficit, quod expedita sit aliquid», nec requiritur ut sit expedita in omni parte corporis, in quo est anima, sicut nec in omni tempore, in quo existit, v. g. in infantia vel in somno. Si tamen anima rationalis non alibi esset, quam in pede vel in organo prorsus inepto ad imaginandum, violenta foret abs dubio. Sic autem se habet in equo» pars animæ pedem informans (1).

2.^o Probatur præterea eadem sententia. Quia «si partes omnes equinae animæ sunt homogeneæ; in singulis inveniri debent omnia prædicta intrinseca, quæ in anima integra reperiuntur: Sic fert natura cuiuslibet totius homogenei, ut patet in partibus formæ ignis aut aquæ». At non ita se res habet: «nam integra anima equi per se et intrinsece postulat informare corpus organicum, quod simul idoneum sit ad

(1) Lossada, loc. cit. num. 48, 50, 51, ubi alia quoque instantie leviores argumenti facti impugnantur. Legi a num. 42 usque ad 55.

imaginandum et appetendum, ad utendum externis quinque sensibus, ad ambulandum, etc.: hoc enim abs dubio postulat equus integer, utique ratione animæ. Talis autem intrinseca exigentia non inventur in parte qualibet istius animæ, v. g. in pedali: hæc enim juxta adversarios non exigit per se habere tot organa simul, sed aliquod eorum indeterminate, nempe vel ad imaginandum, vel ad videndum, vel ad ambulandum, etc. Nec refert, quod omnia organa simul exigit ut distribuenda inter ipsam et alias partes ejusdem animæ; nam eo ipso non habet intrinsecam exigentiam propriam animæ integræ, quæ determinate petit omnia simul organa conferri sibi, ut condistinctæ ab omni alia anima et parte animæ. Præterea toti animæ convenit intrinsece non solum similitas potestatis ad omnes operationes equi, sed etiam potestas simulatis; partæ vero pedali quamvis conveniat,» ex adversariorum doctrina, «similitas potestatis seu aptitudinis substantialis, non tamen convenit potestas simulatis, cum nequeant omnia simul organa ipsi tribui» (1).

72. Objic. 1.^o Entitates diversæ non sunt multiplicandæ sine necessitate. Sed nulla est necessitas diversitatis substantialis partium in animabus divisibilibus. Nam non repugnat ab anima divisibili prorsus homogenea exigi partes corporis diversimode organizatas diversisque aptas operationibus. Si enim corpus ejusmodi potest exigi ab anima indivisibili, qualis est humana, cur non a divisibili homogenea? Plus certe videtur obstarre carentia distinctionis, quam diversitas partium animæ. Confirmatur 1.^o Si anima bruti boret indivisibilis, sine ulla sui heterogeneitate exigetur corpus varie organizatum. Ergo varietas organizationis non arguit heterogeneitatem animæ. Confirmatur 2.^o Divisibilitas non ponitur in anima bruti propter diversitatem organorum, sed propter necessitatem nutritionis. Sed nutritio stare potest cum homogeneitate partium, ut patet in nutritione animæ pure carneæ (2). Omitto hic aliorum probationem, negantium

Allæ difficultates solutes.

(1) Lossada, ibid. num. 55. Cfr. num. 56 et 57, ubi ratio hæc defenditur, et magis roboratur.

(2) Vide apud Lossada, loc. cit., cap. 4, num. 58). Cfr. Pontius (loc. cit., num. 130).

necessitatem partium animæ substantialiter diversarum ex eo, quod tota diversitas sive accidentium sive operationum, que in diversis partibus bruti cernuntur, explicari possit per formas partiales nempe carnis, ossis, nervi, etc.; hujusmodi siquidem partiales formas diversæ diversum exigunt temperamenti primarum qualitatum, atque constituant diversa organa, oculorum, aurium, etc., in quibus anima diversimode operatur (1). Hanc, inquam, probationem ideo omitto, quia superius rejectæ sunt hujusmodi formæ partiales simul cum forma corporeitatis.

Respondeo 1.^o Retorquendo argumentum sic: Perfectio-nes et virtutes non sunt multiplicandæ sine necessitate. Atqui nulla est necessitas asserendi cunctis animæ belluinae partibus perfectionem et virtutem cognoscitivam. Ergo...

Resp. 2.^o neg. Minor., nam necessitas ponendi partes substantialiter diversas satis probabiliter eruitur ex allatis argumentis. Et ad probationem neg. assumptum. «Quia partes illius animæ simul omnes ordinarentur, et non ordinarentur ad cognoscendum; simul exigent, et non exigent imaginari, et videre; simul essent, et non essent violentæ; simulque omnibus convenirent, et non convenirent plena definitio, et essentialis conceptus animæ. Nec prodest exemplum animæ indivisibilis: quia talis anima, cum tota sit in omnibus et singulis partibus corporis, simul fruitur tota varietate organorum, quorum est capax: at animæ divisibilis pars quælibet, cum debeat exigere cuncta simul organa, non nisi unum obtinere potest. Unde plus obest carentia diversitatis in partibus animæ, quam carentia distinctionis partium in anima: quia prior carentia infert, quamlibet partem animæ per se ordinari ad omnia simul organa corporis, cum tamen ad unum limitari debeat; posterior vero infert, totam animam esse in quavis parte corporis, adeoque gaudere cunctis simul organis sibi debitis» (2).

Ad Confirmationem 1.^{am} dist. conseq. Non arguit heterogeneitatem animæ indivisibilis, conc. conseq. (nisi sermo sit de heterogeneitate virtuali vel eminentiali); animæ

(1) Vide P. Anton. Mayr., loc. cit., num. 192.

(2) Lossada, loc. cit., num. 59.

divisibilis, *neg.* *conseq.* Ad Confirmationem 2.^{am} dicendum est, quod alicet divisibilitas animæ non probetur ex diversitate organorum, si tamen aliunde probetur, vel supponatur, ex ea simul cum organorum diversitate recte deducitur heterogeneity partium animæ; quia sequitur, unicuique virtutem esse naturaliter limitatam ad organum suum. Sic, licet ex diversitate operationum hominis probari nequeat distinctio principiorum sive animarum; si tamen aliunde supponeretur distinctio, recte colligeretur animarum diversitas ex eo, quod alia destinaretur ad vegetandum, alia ad sentiendum, alia ad intelligentendum (1).

Objic. 2.^o Si partes animæ belluine sunt heterogeneæ, dicendas sunt specie differentes, cum ea diversitas sit valde notabilis. Sed quæ specie differunt, continuari non possunt. Secus enim cur non possent etiam continuari, et uniri anima equi et leonis, vel aliae quævis specifice diversæ? Confirmation 1.^o Nam admissa heterogeneity, quædam partes poterunt esse in equo non sensitivæ, sed pure vegetativæ, illæ videlicet, quæ informant partes corporis, in quibus non datur sensatio. Atqui hinc sequitur equum constitui ex quadam specie plantæ. Confirm. 2.^o Partes equi debent esse inter se similiores, quam partibus leonis, utpote magis inter se conexæ. Verum hoc, data heterogeneity, stare nequit: nam pars ocularis equi similius erit parti oculari leonis, quam parti auriculari ejusdem equi. Confirm. 3.^o Partes equinae anime sunt integrales. Ergo in qualibet earum salvari debet essentia equinae anime: quod certe cum heterogeneity non coheret (2).

Resp. In primis non deesse patronos sentientiæ nostræ, qui diversitatem substantialem partium anime nolint esse specificam, sed tantum individualem, prout docet Rubius (3). Sed possunt etiam partes illæ specifice differre, specie nempe incompleta et partiali, sicut de partibus organismi

(1) Lossada, ibid. num. 60, ubi plura, si lubet, require num. 61.

(2) Apud Lossada, loc. cit., num. 62, 63, ubi plura.

(3) Loc. cit. Et idem concedit dici posse Doctor Eximus, de *Anim.*, lib. 1, cap. 2, num. 20.

alibi diximus (1). Unde etiam nihil vetat, quominus continuaute uniri queant, quemadmodum innuit Aristoteles (2); sunt enim natura ordinatæ, ut unum quiddam completum constituent. Quod enim verum est de partibus essentialibus corporis, materia et forma, quæ quia sunt specie incompleta diverse, ac natura ordinata ad se comprehendunt perficiendumque, essentialiter uniuersit; id ipsum proportione dici debet de partibus integrantibus animæ specie incompleta diversis, et natura ipsa ordinatis, ut integraliter unitæ unam completam animam efficiant (3). Aliter se res haberet, si partes illæ completae forent in sua specie, tunc enim non possent natura ipsa ordinari ad unionem, et idcirco anima equi et leonis nequeunt uniri (4).

Ad 1.^{am} Confirmationem, *conc.* Major., *neg.* Minor., data nunc hypothesi, quod adsint partes corporis animalis in quibus non sit sensatio, sed tantum vegetatio: qua de re nihil modo necesse est decernere. Quia non dicitur anima planta illa, quæ licet non formaliter, connexive tamen sensitiva est, quatenus connectitur naturaliter cum sensitivis compartibus, quibuscum constitutam unam animam absolute sensitivam, et quæ insuper accidentia radicat non arbori, sed animali convenientia, ut sunt accidentia v. g. ungulae, in sentientia multorum. Sic autem se habert in equo pars animæ pure vegetativa, si reipæ detur. Et instatur objectio in organizatione ungulæ, quæ, quamvis secundum prædictam sentientiam non sit apta ad sentiendum, sed solum ad vegetandum, nihilominus non dicitur organizatio plantæ (5). Ad 2.^{am} Confirmation, *negatur* Minor. Nam connexio vel inconnexio partium, ut constituant unum, pertineantque ad eamdem speciem completam vel ad diversas, non pendent a similitudine maiore vel minore, sed ab intrinseca vel exigentia vel repugnantia partium ad mutuam unionem naturalem. Confirmatur exemplis: duæ formæ ejusdem speciei, v. g. duæ

(1) Vide supra num. 34, pag. 151.

(2) *Metaphys.*, lib. 5, cap. 4.

(3) Vide Suarez, loc. nup. cit., num. 20, 21.

(4) Vide Lossada (loc. cit. num. 65, 66, 67).

(5) Vide Lossada, ibid. num. 68, ubi plura videri possunt.

animæ rationales, similiores sunt inter se, quam cum materia prima, et nihilominus nequeunt inter se uniri, et uniuntur cum materia prima: duo capita equina etiam similiora sunt inter se, quam caput collo ejusdem equi, tamen duo capita nequeunt uniri, unitur vero caput cum collo (1). Ad 3.^{um} Confirmation. conc. antec., neg. conseq. Partes enim integrantes dicuntur illæ, quæ ad rei integratatem pertinent, nec sunt prorsus necessariae ad essentiam corporis, unde quamvis aliqua earum desit, potest adhuc essentia illius permanere (2). Et quamvis partes ejusmodi in corporibus inorganicis tales sint, ut in singulis earum tota specifica illius natura salveretur, sicut tota natura specifica v. g. ignis, lapidis, ferri reperitur in singulis particulis horum corporum; alter tamen dicendum esse videtur de organicis et compositis ex heterogeneis partibus integrantibus. Id patet exemplo humani compositi; nam certum est in oculo, digito, pede, cæterisque partibus integrantibus hominis non salvari totam hominis specificam naturam (3).— Plura dæ haec materia si cupis, adi P. Ludovicum Lossada (4), aliosque veteres auctores.

COROLLARIUM. Admissa hac sententia, vides jam quomodo teneri, atque explicari possit organizatio substantialis, quam superius meminimus, definitionem animæ declarantes (5). Nimirum si partes integrantes animæ sunt substantialiter diverse, plane intelligitur ex unione illarum cum materia debere resultare partes substantialiter et specie incompleta diversas, ex quarum integrali unione coalescat totalis organismus. In homine et in cæteris viventibus (si quod reapse datur), indivisibilem animam habentibus, aut non poterit admitti organizatio substantialis, sed tantum accidentalis consistens in diversis dispositionibus accidentibus organorum, ad operationes vitales necessariis, aut si admittitur, ea repetenda erit vel ex eminentia perfectionis

(1) Lossada, ibid. num. 60.

(2) Vide *Cosmolog.*, num. 124, pag. 449, et num. 226, pag. 840, 841.

(3) Cfr. S. Thom., 1.st dist. 8, quæst. 5, art. 3, ad 2.^{um}

(4) Loc. cit., num. 71 seqq.

(5) Vide supra num. 33, pag. 143.

animæ hujusmodi in sua simplicitate æquivalentis, immo et superantis animas divisibiles, ex partibus heterogeneis compositas, vel ex diverso modo unionis, prout jam alias innuimus (1), et forte opportunior magis declarandi recurret occasio, cum de unione animæ rationalis cum corpore disputabitur (2).